ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Онуфриева В.А., 

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Свивальневой А.Н., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № 261033 от 27.01.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, от 07 ноября 2017 года с ФИО6 взысканы алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней ФИО3, 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка.

В добровольном порядке ФИО6 на основании решения суда материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г. Туле 04 декабря 2017 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка.

Согласно свидетельству о перемене имени №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 изменила фамилию на ФИО1.

ФИО6, являясь родителем ФИО3, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 02 апреля 2018 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 58 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, от 02 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 13 апреля 2018 г., ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказания в виде 60 часов обязательных работ.

Назначенное наказание ФИО6 отбыл 21 октября 2019 года, однако в силу ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию.

В период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в 

<

данные изъяты> в периоды с 13 июля 2018 года - 17 июля 2018 года, а так же с 30 ноября 2018 года по 18 декабря 2018 года) выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, произвел 23 октября 2018 года, 28 декабря 2018 года, 18 марта 2019 года, 04 мая 2019 года и 01 июня 2019 года по 1000 рублей. Размер данных выплат недостаточен для содержания несовершеннолетнего ребенка и несоизмерим с размером образовавшейся задолженности по алиментам.

В период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в 

<

данные изъяты> в указанные выше периоды) ФИО6, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствия, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, имея доход от неофициального заработка, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу не сообщал, мер к выполнению решения суда по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял. Тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО6 умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в 

<

данные изъяты> в периоды с 13 по 17 июля 2018 года и с 30 ноября 2018 года по 18 декабря 2018 года) не уплатил средств достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка ФИО3, то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 181271 рубль 48 копеек.

В результате неуплаты ФИО6 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка ФИО3

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в период с 26 января 2013 года по декабрь в 2013 года состоял в зарегистрированном браке с ФИО2 (ФИО1), от брака имеется дочь ФИО3, 

<

данные изъяты>, на содержание которой решение суда он был обязан к уплате алиментов, однако алименты не выплачивал, потому, что не мог трудоустроиться официально, а подрабатывал и отправлял в счет алиментов по 1000 рублей и периодически передавал ребенку подарки.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина в полном объеме подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО1, данными в судебном заседании и в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым 26 января 2013 года ею был зарегистрирован брак с ФИО6, от брака имеется дочь ФИО3, 

<

данные изъяты>. Брак с ФИО6 расторгнут в 2018 году и после расторжения брака 

<

данные изъяты> осталась проживать с ней. В 2017 году, точной даты не помнит, она обратись в суд с заявлением о взыскании с подсудимого алиментов и решением суда с ФИО6 были взысканы алименты на содержание 

<

данные изъяты> ФИО3 в размере ? части всех видов заработка. Исполнительный лист был ею предъявлен в службу судебных приставов-исполнителей и было возбуждено исполнительное производство, однако подсудимый алиментов не уплачивал и в апреле-мае 2018 года был подвергнут административному наказания. После привлечения к административной ответственности ФИО6 несколько раз, точные даты не помнит, переводил ей по 1000 руб., иной помощи не оказывал. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия 21 сентября 2019 года (л.д. 76-78) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> на исполнении находится исполнительное производство № от 04 декабря 2017 года, возбужденное на основании решения мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, от 07 ноября 2017 года, которым с ФИО6 взысканы алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка. Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 58 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, от 02 апреля 2018 года ФИО6 был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Данное постановление вступило в законную силу 13 апреля 2018 года. Однако ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года включительно выплату текущих платежей по алиментам произвел, 23 октября 2018 года - 1000 рублей, 28 декабря 2018 года - 1000 рублей, 18 марта 2019 года - 1000 рублей, 04 мая 2019 года - 1000 рублей, 01 июня 2019 года -1000 рублей, что несоразмерно суммам ежемесячных алиментов и размеру образовавшейся задолженности. В связи с тем, что ФИО6 сведений о трудоустройстве, об обращении в ЦЗН г. Тулы в 

<

данные изъяты> не предоставил, 18 сентября 2019 года ею произведен расчет задолженности по алиментам, за период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года, за исключением его нахождения на лечении, что в твердой денежной сумме составило 181 271 рубль 48 копеек. Расчет задолженности по алиментам произведен на основании среднероссийской заработной платы полученной из сведений ГОСКОМСТАТа.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия 24 декабря 2019 года (л.д. 79-80) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, схожими с показаниями свидетеля ФИО4

Вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

копией судебного приказа по делу № от 07 ноября 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, которым ФИО6 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в пользу ФИО2 (ФИО1) К.А. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 16);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 04 декабря 2017 года о возбуждении исполнительного производства, согласно которого 04 декабря 2017 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО6 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2 (ФИО1) К.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 17-19);

копией протокола об административном правонарушении № от 02 апреля 2018 года, согласно которому ФИО6 без уважительных причин в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно с период с 04 декабря 2017 года по 22 марта 2018 года включительно выплаты для содержания несовершеннолетнего ребенка не производил, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 20-21);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 58 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Зареченского судебного района г. Тулы, от 02 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 13 апреля 2018 года, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д.23-24);

постановлением 

<

данные изъяты> ФИО4 от 18 сентября 2019 года о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что ФИО6 имеет задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО3, в пользу ФИО1 за период с 13 апреля 2018 по 17 сентября 2019 (за исключением нахождения на лечении), в размере 181271 рубль 48 копеек (л.д. 38-39);

копией свидетельства о рождении №, ФИО3, согласно которому отцом последней, записан ФИО6 (л.д.74);

справкой из ГУ ЦЗН г. Тулы № от 03 октября 2019 года, из которой следует, что ФИО6 в период с 02 апреля 2019 года по 02 октября 2019 года на учете в ЦЗН г. Тулы не состоял и не состоит и по поводу трудоустройства не обращался (л.д.144);

рапортом 

<

данные изъяты> ФИО4 от 09 сентября 2019 года об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, зарегистрированным в 

<

данные изъяты> КУСП за № от 09 сентября 2019 года (л.д.14-15).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО1 и свидетелей ФИО4, ФИО5, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

Суд полагает установленными в ходе судебного следствия все квалифицирующие признаки совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку ФИО6, будучи подвергнутым 02 апреля 2018 года административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплатил в период с 13 апреля 2018 года по 17 сентября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в период с 13 по 17 июля 2018 года, а так же в период с 30 ноября 2018 года по 18 декабря 2018 года в 

<

данные изъяты>) средств, достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка ФИО3, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 181271 рубль 48 копеек.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> № от 04 декабря 2019 года, ФИО6 

<

данные изъяты>.

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности ФИО6, который на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО6 возможно без изоляции от общества. Для достижения задач уголовного наказания суд полагает целесообразным назначить ФИО6 наказание в виде исправительных работ, препятствий для назначения которого, в том числе предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимому ФИО6, положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Не усматривает суд и наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>